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Punkt 1: Kl. 17.00-17.30: Besøg af bydelsmødrene

15.40.00-A00-5-21

Sagsfremstilling

Charlotte Strandgaard, boligsocial leder, og en repræsent for bydelsmødrene besøger Integrationsrådet.

De vil holde et oplæg om deres arbejde, hvorefter der vil være mulighed for spørgsmål og drøftelser.

Beslutning

Charlotte og Rubin introducere bydelsmødrene.

I Skanderborg er bydelsmødrene knyttet op på Fælles om Højvangen (helhedsplanen for Højvangen – støttet af
Landsbyggefonden), hvor Charlotte er projektleder.

Indsatsen har været i Skanderborg siden 2011, og siden da har man uddannet over 100 bydelsesmødre – et hold om året.
20-30 kvinder er aktive som bydelsmødre på nuværende tidspunkt.

I 2016 offentliggjorde Økonomer Uden Grænser en samfundsøkonomisk analyse af bydelsmødreindsatsen. De
konkluderede i evalueringen, at indsatsen tjente sig selv hjem mindst 3 gange og måske helt op til 10 gange.

Bydelsmødre i Skanderborg Kommune er ikke kun i Højvangen – også Galten og Hørning har bydelsmødre – men det er
her størstedelen er, da størstedelen af kvinderne bor i området.

Tilbage i 2012 lavede man en forening for bydelsmødre i Skanderborg – her beskriver vedtægterne formålet med
foreningen, som er at modvirke, at kvinder med integrationsbaggrund bliver isoleret fra resten af samfundet.

Aktivitetsniveauet er gået op og ned over årene siden starten i 2011. I forbindelse med Fælles om Højvangen er der nedsat
en styregruppe i Skanderborg Kommune, som har haft til formål at styrke uddannelsen, bl.a. gennem en screening, der
sikrede, at de kvinder der fik uddannelsen var godt klædt på til at kunne gå ud og være mentor for andre efter
uddannelsen.

Rubin fortalte om uddannelsen, der har lært hende og de andre kvinder, hvordan man kan støtte kvinder med
integrationsbaggrund i at blive en del af det danske samfund. Uddannelsen giver nogle kompetencer til at lytte og forstå
andre mennesker, så man kan hjælpe dem bedst muligt. Uddannelsen havde også til formål at lære bydelsmødrene om
nogle af de vigtigste elementer af den danske kultur, som bydelsmødrene skal kunne hjælpe andre med at forstå bedre.

For mange kvinder i målgruppen er det meget svært at komme til et nyt land, med en meget anderledes kultur, hvor der er
meget man skal lære for at indgå naturligt i samfundet. Bydelsmødrene står for mange aktiviteter, særligt i Højvangen,
f.eks. fællesspisning, fælles legeaktiviteter mv. Bydelsmødrene er også med til at drive en kvindecafe, som er åben for
kvinder i Højvangen hver onsdag.



Det er vigtigt i rollen som bydelsmor og mentor, at man holder den rette balance mellem at hjælpe og rådgive, og samtidig
give mennesker plads til at være sig selv og leve sit eget liv.

Bydelsmødrene faciliterer også mødet mellem kvinder i Højvangen og fagpersoner bl.a. på sundhedsområdet, som kan
bidrage med viden om hvordan man passer på sin krop og hvordan man kan støtte sine børn i at indgå i samfundet – også
oplæg om det politiske system i Danmark har været formidlet via bydelsmødrenes arrangementer.

Da politikerne besluttede at give bydelsmødrene nyt liv, var det med fokus på, at det ikke kun skal være i Højvangen, men
udbredes til flere områder i kommunen. Som led i den strategi besøger bydelsmødrene FLOK, huset for frivillighed og
fællesskab ved Sølund, for at se hvordan FLOK, både huset og cafeen, kan bruges i bydelsmødrenes arbejde.

Der er en stigende grad af integration hos bydelsmødrene selv, som nu i højere grad bevæger sig ud og er en del af andre
frivillige aktiviteter uden for Højvangen.

Bydelsmødrene har for en 5-6 år siden besøgt Baba, og blev inspireret til at fremme et sådan forløb i Skanderborg. Det vil
have stor værdi, hvis også mændene får denne mulighed for at hjælpe hinanden med integration og familieliv.

Det ligger i helhedsplanen, at man gerne vil kompetenceudvikle de bydelsmødre, som gerne vil noget mere, f.eks. for at
bydelsmødre også kan påtage sig opgaver i eksempelvis forældregrupper for nye forældre.

Lederen af daginstitutionen Regnbuen besøgte for nylig bydelsmødrene for at fortælle om de udfordringer, som de
oplever med unge mennesker, der hænger ud og i nogle tilfælde ødelægger ting i institutionen. Her tog bydelsmødrene et
ansvar på sig med det samme, og går nu runder i området i aftentimerne med bydelsmødreveste på.

I den nye rammeaftale for uddannelsen er der lagt stor vægt på rollen som mentor/støtteperson. I takt med kommunen har
fået en større rolle i projektet er fokus blevet bredere, da der både er fokus på beskæftigelse, sundhed og trivsel for børn
og familier.

Der blev fra rådet spurgt ind til hvordan bydelsmødrene identificerer de isolerede kvinder, der vil kunne få gavn af
indsatsen. I projektets første leveår var det især kommunen der kontaktede bydelsmødrene, men over tid er nogle af de
praktiserende læger begyndt at tage kontakt til bestemte bydelsmødre, når de ser et behov hos patienter med samme
kulturelle baggrund. Bydelsmødrene selv finder også de der har brug for hjælp via deres netværk.

Rådet spurgte ind til hvordan interesserede bydelsmødre kommer ind på uddannelsen. I Rubins tilfælde så hun et opslag
på Facebook, og tog kontakt derigennem, men ofte sker det gennem bydelsmødrenes netværk. Bydelsmødrene er
velansete i Højvangen, hvilket bidrager positivt til interessen for at tage uddannelsen.

Styregruppen for Fælles om Højvangen og bydelsmødrene arbejder på at udbrede indsatsen – aktuelt er det i gang i
Galten, men der er også ønske om at udbrede det til Ry, Hørning og Skanderborg Midtby.

Rådet spurgte til hvordan man består uddannelsen til bydelsmor. Rubin fortalte, at fremmødet er det vigtigste – hvis man
deltager aktivt får man sit uddannelsesbevis.



Bydelsmødrene har primært fokus på trivsel og mestring af hverdagslivet hos borgere med anden etnisk baggrund –
beskæftigelse og uddannelse er ikke hovedfokus, som det er i den politiske debat, men den personlige udvikling som
bydelsmødrene gennemgår, og hjælper andre med at gennemgå, er et godt fundament for at komme ind på
arbejdsmarkedet eller i uddannelsessystemet.

Integration er mange forskellige ting, og det er ikke noget man kan beskrive som en bestemt proces, der er afsluttet når
man gør bestemte ting på en bestemt måde. Det er en vedblivende proces.



Punkt 2: Kl. 17.30-17.35: Godkendelse af dagsorden

15.40.00-A00-5-21

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden til dagens møde.

Indstilling
-

Det indstilles,

at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 3: Kl. 17.30-17.35: Godkendelse af referat

15.40.00-A00-5-21

Sagsfremstilling

Godkendelse af referat fra seneste møde den 17. april 2024.

Indstilling
-

Det indstilles,

at godkende referatet.

Beslutning

Referatet fra mødet den 17. april blev godkendt.

Bilag

Referat fra møde i Integrationsrådet d. 17. april 2024



Punkt 4: Kl. 17.35-17.50: Opfølgning på besøg af bydelsmødrene

15.40.00-A00-5-21

Sagsfremstilling

Integrationsrådet følger op på besøg af bydelsmødrene, herunder kan drøftes

Har besøget givet anledning til spørgsmål, der ikke blev besvaret af bydelsmødrene?
Hvilke indsigter fra besøget kan rådet bruge i sit videre arbejde?

Indstilling
-

Der indstilles,

at rådet drøfter, hvad rådet tager med videre fra besøget af bydelsmødrene.

Beslutning

Rådet oplever at besøget gjorde dem klogere på bydelsmødrenes aktiviteter.

Troels vil efter mødet sørge for, at den evaluering af bydelsmødrene, som Charlotte omtalte, sendes til rådet.

I opfølgningen drøftede rådet potentialet for Baba i Skanderborg, på foranledning af Karnas afrapportering fra hendes
deltagelse i en temadag om frivillighed nu og i fremtiden.

Både Karna og Charlotte Strandgaard fik på dette møde viderebragt ønsket til politikerne om at investere i Baba-forløb i
Skanderborg, så flere fædre kan være gode rollemodeller for deres børn.

Bilag

ØUG_Samfundsanalyse_af_Bydelsmødrene_2016



Punkt 5: Kl. 17.50-18.00: Midtvejsevaluering

15.40.00-A00-5-21

Sagsfremstilling

Formandskabet orienterer om konklusioner fra midtvejsevalueringen.

Indstilling
-

Der indstilles,

at orienteringen tages til efterretning
at konklusionerne fra midtvejsevalueringen drøftes.

Beslutning

Louise og Karna gennemgik konklusionerne fra deres midtvejsevaluering af rådet. Der er overvejende enighed om, at
kendskabet til rådet og rådets arbejde er blevet bedre gennem det nuværende råds aktiviteter. Afholdelse af
Integrationsfesten betragtes som en af rådets væsentligste bedrifter.

Der var enighed om, at der skal arbejdes for en højere grad af deltagelse i rådets møder – bl.a. ved at arbejde med
dagsordenerne, så det opleves som vigtigt for alle, hvad der drøftes på møderne.

Tonen på møderne opleves af nogen som lidt hård, hvilket man også vil kunne arbejde med.

De fleste deltagere i evalueringen vurderer selv, at de er aktive i rådet, men nogle oplever at sproget er en barrierer for at
deltage mere i drøftelserne, da det går stærkt med snakken på møderne.

Der var enighed om at orienteringerne fra administrationen er gode. De fleste foretrækker de mundtlige orienteringer,
hvor der er mulighed for spørgsmål. Samtidig kunne rådet godt ønske sig, at administrationen også brugte rådet mere, når
de har nogle spørgsmål om integrationsområdet. Der kunne derudover godt være mere fokus på nogle situationer og cases
i orienteringerne, frem for tal.

Evalueringerne af møderne pegede på, at rådet måske skulle holde nogle flere møder, men til gengæld kortere. Samtidig
blev det italesat, at møderne kunne styres bedre, så vi får de bedst mulige drøftelser og overholder tiden. Det blev også
påpeget, at vi kunne være bedre til at følge op på, når vi beslutter, at f.eks. formanden går videre med en konkret sag.

Dialogen med Arbejdsmarkedsudvalget er der generelt positive tilbagemeldinger på, men rådet ønsker at blive inddraget
mere aktivt i udvalgets arbejde med integrationsområdet.

I forlængelse af konklusionen om flere møder og bedre styring af møderne blev det drøftet, om man kunne lægge møder
ind i rådets årsplan, som ikke var styret af en stram dagsorden.



Derudover blev det drøftet, om dagsordenen kunne komme ud i et andet format, og gøres lettere læseligt. Formandskabet
og sekretæren arbejder videre med form og længde på dagsordener og referater.



Punkt 6: Kl. 18.00-18.20: Pause med forplejning

15.40.00-A00-5-21

Indstilling
-

-



Punkt 7: Kl. 18.20-19.00: Integrationsfestdagen og Integrationsprisen 2024

15.40.00-A00-5-21

Sagsfremstilling

Louise giver status på hvor langt festudvalget er med planlægning af festen og fremlægger budget for festen. Derefter skal
sættes en dato for et sidste planlægningsmøde inden festen, hvor flest muligt fra integrationsrådet gerne skal deltage.

Louise vil dernæst gennemgå de indkomne indstillinger til Integrationsprisen 2024, hvorefter integrationsrådet beslutter,
hvem der skal modtage prisen. Beslutningen føres ikke til det officielle referat fra mødet, da den ikke skal blive kendt af
andre end rådets medlemmer før prisen skal overrækkes.

Listen over kandidater til prisen samt budget for festen er vedlagt som bilag til dagsordenen.

Indstilling
-

Der indstilles,

at status på planlægning af festen tages til efterretning
at dato for det sidste planlægningsmøde inden festen fastsættes
at det besluttes, hvem der skal modtage Integrationsprisen 2024.

Beslutning

Louise orienterede om program og budget fra festen – der i høj grad er efter modellen fra 2023, som der var stor
tilfredshed med.

Der mangler fortsat endelig bekræftelse fra nogle af deltagerne, men det er netop lykkes at få en taikwondo-opvisning på
plads.

Der er usikkerhed omkring folkedansernes deltagelse. Sidste år var det et samarbejde mellem Skanderborg og Låsbys
folkedansere, men Låsby har meldt fra i år.

På nuværende tidspunkt er der 40 tilmeldinger. Det svarer nogenlunde til sidste år, hvor størstedelen af tilmeldingerne
kom ind til sidst.

Budgettet er blevet lidt dyrere i år, bl.a. på grund af præmien der overrækkes til vinderen af Integrationsprisen, som var
gratis sidste år, da vi overtog den fra det tidligere integrationsråd.

Der er indstillet fire kandidater til Integrationsprisen, heraf tre indstillinger fra rådets medlemmer og én indstilling fra
nogen uden for rådet, og det er en gentagelse af en indstilling fra sidste år.



Da næstformanden er indstillet som kandidat deltager næstformanden ikke i beslutningen om indstilling.

Rådet besluttede vinderen af Integrationsprisen 2024 ved en afstemning. Af hensyn til at prisen overrækkes den 31. august
2024, føres beslutningen først til referat efter overrækkelsen.

Det blev aftalt, at planlægningsmødet afholdes den 21. august 2024. Leo aftaler med Morten Børup Skolen, at mødet kan
holdes i deres lokaler. Formanden kontakter alle de rådsmedlemmer, der ikke deltog i dagens møde, for at give besked om
planlægningsmødet.

Bilag

Kandidater, Integrationsprisen 2024 - Google Docs.pdf

BUDGET INTEGRATIONSFEST 2024 - Google Docs.pdf



Punkt 8: Kl. 19.00-19.10: Opfølgning på dialogmødet med
Arbejdsmarkedsudvalget

15.40.00-A00-5-21

Sagsfremstilling

Formandskabet orienterer om, hvad der blev drøftet på dialogmødet.

Referat fra Arbejdsmarkedsudvalgets opfølgning på dialogmødet:

Arbejdmarkedsudvalget vedtog:

at det til mødet i juni afklares, hvordan der bedst kan arbejdes for, at ordningen med fritidspas udvides, så den kan
gælde fra 3 år og op
at der i det videre samarbejde mellem Integrationsrådet og Arbejdsmarkedsudvalget er fokus på kvalificering af
udvalgets behandling i forhold til relevante områder for rådet
at Arbejdsmarkedsudvalget modtager Integrationsrådets invitation fra dialogmødet, så udvalgsmedlemmer fremover
kan deltage i møderne i Integrationsrådet for at bære viden mellem rådet og udvalget
at anbefale Integrationsrådet, at man orienterer sig i udvalgenes dagsordener inden rådets møder mhp. at kunne give
input tilbage til udvalgene
at udvalget gennemfører politikkontrol med modtagelsen af integrationsborgere særligt med fokus på de
udfordringer, der kan opleves ved ankomsten til Danmark.

Indstilling
-

Der indstilles,

at orienteringen om dialogmødet drøftes og tages til efterretning.

Beslutning

Næstformanden orienterede om dialogmødet, herunder at drøftelserne om fritidspas har givet anledning til, at Kultur-,
Fritids- og Idrætsudvalget på deres møde i juni besluttede, at der udarbejdes forslag til en revidering af
fritidspasordningen, så den kan omfatte yngre børn.

Formanden orienterede om, at der fremover sendes invitation til Arbejdsmarkedsudvalgets medlemmer forud for hvert
møde i rådet, så de mindes om, at de gerne må deltage som gæster på rådets møde.



Punkt 9: Kl. 19.10-19.15: Nyt fra Arbejdsmarkedsudvalget

15.40.00-A00-5-21

Sagsfremstilling

Formandskabet orienterer om punkter af interesse fra tidligere og kommende møder i Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
-

Der indstilles,

at orienteringen drøftes og tages til efterretning.

Beslutning

Der var intet at bemærke til punktet.



Punkt 10: Kl. 19.15-19.20: Budgetdrøftelser i Kultur-, Fritids- og
Idrætsudvalget

15.40.00-A00-5-21

Sagsfremstilling

Under punktet orienteres om, at Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget besluttede følgende om fritidspasordningen på
udvalgets møde den 12. juni:

at udarbejde et forslag til revideret ordning, hvor bl.a. aldersgrænsen sænkes til mindre børn og evt. øvre
aldersgrænse - og de forventede økonomiske konsekvenser af ændringerne.

Indstilling
-

Der indstilles,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Se under punkt 8.



Punkt 11: Kl. 19.20-19.25: Bordet rundt

15.40.00-A00-5-21

Sagsfremstilling

Integrationsrådet tager en kort bordet rundt.

Indstilling
-

Det indstilles,

at orienteringen under bordet rundt tages til efterretning.

Beslutning

Leo gjorde opmærksom på, at Jyllandsposten aktuelt er meget optaget af, at der i nogle integrationsmiljøer findes nogle
mæglingsråd, som håndterer konflikter og hændelser i integrationsmiljøet, som normalt ville være politiet og domstolenes
område.

Tanken om mægling er ikke i sig selv negativ, men kan have en negativ side, hvis der dækkes over kriminelle handlinger.

Rådet er ikke bekendt med, at det forekommer i miljøer i Skanderborg Kommune.



Punkt 12: Kl. 19.25-19.30: Punkter til kommende møder

15.40.00-A00-5-21

Sagsfremstilling

Integrationsrådet kan komme med input til kommende møder.

Status på punkter, der tidligere har været bragt op under dette punkt:

Karna kontakter en organisationen i Aarhus, som arbejder med at nedbryde negativ social kontrol i
integrationsmiljøer, og ser om de kan deltage på Integrationsrådets møde den 16. september 2024
Besøg fra SOSU-uddannelsen - vi afventer om ovenstående aftale falder på plads, da vi ellers i stedet kan spørge
SOSU-uddannelsen, om de vil komme og præsentere deres plan for særlige hold for tosprogede

Indstilling
-

Der indstilles,

at rådet drøfter evt. input til punkter på kommende møder.

Beslutning

Det blev aftalt, at møderne i oktober og december forsøges flyttet.

På et kommende møde sættes det på dagsordenen, hvordan rådet kan bruge sit budget til f.eks. studietur eller lignende,
som kan give ny inspiration og motivation til rådets arbejde.

Formandskabet vil derudover undersøge, om det kunne være interessant for rådet at høre mere om Ungdomsskolens
indsatser for integrationsborgere.

Derudover genbesøges referaterne fra møderne tidligere år for at se, om der er punkter der aldrig er blevet taget op igen,
selvom det blev aftalt på et møde.



Punkt 13: Kl. 19.25-19.30: Eventuelt

15.40.00-A00-5-21

Sagsfremstilling

Integrationsrådet kan komme med korte punkter under eventuelt.

Beslutning

Der var ikke noget til eventuelt.
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